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krajinu jezdí lidé zo South Dako- -

mí jídly pod naáo cichací uatrojí
Z miAlNAUD Ncbr —

redakce! Konečné přece při- -
tu jame ae vydali na obchůzku

abychom vykonali avó poalání a
Kapitán atĎující i pani potul(Z přátelských krubú

ila žádoucí tajloba kdy o naáe
vyřídili některým krajanům po

jen aoy at jozaiaia ro

zdravy od asánwířakyeh příbuz

ných Mn6 nepodařilo ae nalczti

i Jiřího Felixe bratra Dominika

'elíxe zamřatnaného u p Schnei

dera v Omaze Užíval totiž prázd

ty na práci a jak jsem alyiel
14-řo-u

aaebuu dobytek a coatou he

prodávají neb v Houth Dakótl

nemají pro nčj krmení — Čítám

rád dopisy p Dongrcaa a pranlo

ae mu nedivím U má nu vonkovl

dobrý apetit Vfiak kdyby byl p

Donijrc v Hoverní Dakotč tak4

by mu zde chutnalo Já si nemo-

hu též stěžovat na nechuť lt jídlu

Moje žena mi říká kdybych mel

takovou chuť k práci jako mám

k jídlu Žu bych byl znamenitý

čwvřk l'olednč jaem so zmínil o

nin a nalézal ao právé na břehu

mořakéui II téhož doufal jaem

doafci pomoci k vyhledání příbuz

ného takto váak muail jaem lež

návitěvii odložili Za U) měl brá- -

ha ftule více íitěalí Zaměřivfte k
a ¥ 1 i it

p Joa uoiejKKovi reaiauraicru na

Vinohradech zaatihli jame jej i

manželku jeho oba alateéně ao po-

tící Pan Dolcjáka jeat mnoha

krujanftm znám z řeaká

výpravy aokolaké k naaemii aletu

v {'híeiitfu bylř téže cleném lo- -

svém synkovi který mi snčdl y

Ku podivu nio tnu po niob

nebylo Kdyby měly v noh tolik

lálky ku zbudování těla zajisté Žo

hy byly měly i nějaký účinek na

chlapce Kdy? dvouleté dílé sní

jich malou hrstku najednou kolik

by jich musel vzítl člověk dospě-

lý aby dosáhl účinku jaký lékař

zaručuje f Jednu zimu jaem byl

hodné rhuniv a tu náhodou doslal

se ml do rukou dopla Jednoho lé-

kaře který sliboval vyléčili vše

hlalo ae nám ardeěného uvítaní a

pohnat éní a pří tom W'm nám p

Holejáka avfij americký pokoj v

němž chová apoiiatii upomínek na

Ameriku a které chová jako o- -

měUká rada uancala že přikročí
k zbudování dávno již potřebné

vodárny V pondělí dno 7 t in

bylo a prací započalo Kontrakt

na $ 10700 jeat podepsán a včtái-n- a

rour poméatč již rozvezena

Jak ani anad už jinak býti nemů-

že mnozí rýpají proti zvýžeiiéniu

platu Než co jaou platný peníze

když při požáru není vodyí Jed-

nání lidí takových jeat nerozum-

né Ani 50 dělník 6 bude na vo-

dárně '

zaméatnjáno což zajisté

mnohým přijde vhod — Též nám

aeiu přibyl nový řezník p Hud

Staněk Za rok ae zde vystřídalo
oam řezník A ač zde dobrý řezník
mftže délati akvělé obchody Dou-

fáme že pan Staněk který ae zdá

být zrněným dodělá ae zde ftapč-ch- u

— Též ae nám zaac doalavil

nanejvýň žádoucí déíť který po-

může korně Úrodu korný jeat
těžko odhadovat Jedni tvrdí Že

úroda korný bude aai poloviění

jiní opět odhadují že vydá %

jialo váak jeat že nevydá
úrodu celou ježto květ byl u

znaéné míře jíž auehý když ae

doalavil koneěné déáf Totéž mož-

no říci i u bramborách ovaii a ae-n- u

Toho vAcbo jeat málo a ně-

kteří fermeří jaou nuceni aeno

kupovat V okolí Drainard nalez-ne- a

aena málo i když jeat rok do-

brý Farmeři ae naučili jMizemky

avé Jcpřit jen cenami — I50 až

1175 za akr Než ztrácí ne clnif

kupovat pozemky když není aena

ani yvaa pro koně a když dobytek

trpí nejen hlad ale i žízeň Viděl

jaem dobytek tak hubený že mu-ac- lí

při dojení krávu podepřít by
ae neaviilibi Chov dobytka nemů-

žu ae vypláceli lam kde dají na

avátné rclikvice Pd(oj vyzdoben

jeat velkým množatvim ameri

než drahé netuuHÍ ae alcapoň dfi-l-
it

a vřřitcli o úrodu Jaem aku-teén- č

z véda v jak dopadnou před-

volby dne 15 arpna Víme již zo

zkiiHcnoali žo cc kanci před volba-

mi alihiiji vfiemioŽné aváak kolik

jich dostojí daným alibftmf Vfti-ch- ni

by ai měli pamatovat! Žo

po ovoci pozná hq atrom a člověk

po akutcíeh Pan Jan Moravou

předplatil si na "Pokrok" Neza-

pomeňte krajané že jaem jedna-
telem "Pokroku" a "rtoako-Amo-rickéh-

o

Venkova" pro Jlraínard a

okolí Kdo mne ictl avou důvř-ro- u

a u mne sl předplatí toho bu-

du ěaatovat Jíž 25 rokft aloužím

a jcřlé nedoatal jaem "obfiít"
což zajiaté dokazuje Že dělám do-hro- tu

V íicté Jo Kaatl

ZK CKNTKH N Dak — Ctěná

redakce! LetoSnl rok ae k nám

zachoval opět maeeáaky — jako

lonaký neb jame tu měli lakové

anebo že ae řlověk vláhy nedobrá-ba- l

Zem byla tak vyprahlá že

bylo s podivením jak ae je&fé

mnohá ta roatlina udržela při ži-

votě Následkem letošní a loňaké

neňrody přijde mnoho farmerft na

mizinu Ten váá oblíbený a zku-áen-
ý

dopíaovatcl p 1OU Doil-kre- a

v jednom avé dopiau se zmí-

nil že ty pohromy obyčejné

zaěáteřníky kteří jaou je-S- i

6 v nciilěSených poměrech a to

jeat vakutku pravda Člověk se

léáí že ai dluhy bude li úroda

trochu vypořádá ab' ono lo oby-

čejně dopadne jinak míato co ma-

jí dluhy ubývat ony jeítě roalou

Nyní nám pral každý den takže

páenjen která se udržovala a sli-

bovala přinéali člověku aleapofi

nazpět semeno vyseté takřka sto-j- í

ve vodě a pole je lak napité že

ae nelze ani do něho odvážil

Když jame deáté nejvíce potřebo-
vali nepřisel a teprve nyní když
nám už skoro Škodí dostavuje ne

alálc Než příroda si poroučet
nedá Co ae týče aena lobo nadé

lají lidé dftatatek bity korný a

jiné pícniny jaou obstojné Než

celá Da kota tímto suchem stížeua

není Tak na př u Dovil' íake

mají úrodu dobrou Skrze- - nnái

ckých jiriifiorkfi — vycpanými

pláky a jinými předměty Mimo

to má pan Dolcjáka přiehyataný

veliký americký prapor který po-prv- é

zavlaje na žerdi pří uvítání

chny nemoci a jistě Dopsal jsem
mu a v brzku jsem dostal odpo-vě- d

které jaem zhrozil Dově-

děl jaem se že mám žaludečního

raka souchotiny zkrátka víeeh-n- y

auad nemoci Než jsem vRak

odeslal $H0 za léky lékařem tím

dowruěciié zvěděl jaem o patent-
ních 1iblclkácli n za $100 jaem

byl vyléčen Zdraví vás všechny

J F Vávra

naáíeh o aokolakém aletu v pří- -

doHtane tolik co hrdlo ráčí JNa

uíenýcli řednákách nám rovněž

nacházelo Na příklad! Nebyli

jHine jcátá uproatřed oceánu a tu

k riíim přiatoupí krajan vlaatnĚ

krajánek pončvalž je je&tá men-A- í

uci já a pravil "Teř jame pře-

jeli oceán a veíer jame v kan-

ále" Kunc váak považuje m za

odborníka v inořepíau odporoval
O vee ko pryí že irý krajánek
musí jeátfi nřkolik dc(i poaciíkatí
než-ná- obr vlny kanálu brázdili

bude "Ale vždyť já to přec mu-AÍr- n

veda" tvrdí krajánek —

pftM e jaem oeemi píeplul již ně-

kolikrát" Mimo to dovédcli jamo

n od téhož (byl totiž iihuzcíi v

New oViku hezkých pár i"okfi a to

několikráte) že Jtaáe SM)juiá

Státy tvoří l:( neb 14 Mátň Na

itéíílí hodlá ac týŽ trvale tiNaditi

v iVliách zakoupili neb Matavl-t- i

' hostinec a bulíkovatí avé hn-

aly luznými ncKmyaly Když jame

přijížděli k břchňm evropakým

přiletěli nám naproti přátelé v po-do-

raekft kteří lof plný den ec-Hl- y

ku břehu doprovázeli a pří

pozorování jich doatalo ae nám za-m- i

zajímavého výkladu který
avédéíl o tom že výáe zmínéfiý

krajan má akuteéin vaecku uíe-noa- !

v miilíěku neboř mim pra-

vil: "Víle tito pláci nemají peří

alebrž chlupy a míato brkft v kří-

dlech iitHjf blány jako jako

ostřil" Samým údivem nad

touto iiccimoalí jmuc aftatali omrá-écn- í

ale konečné jame ae přece

zmohli na odpor Že tomu tak anad

přece není Uráeha Aule povídáš

"Přece oatřlž nemá blány!" —

"Jak pak nemá" tvrdil krajá-l'- k

"přeefí jaeiu jednoho ehy-til!- "

"To pře je" — povídá

nule "Netopýři" dolávám já
"Tak proč to neřeknete hned"
— durdí ae krajánek Uráeha

Hynek Paulnt ae jen chechtá a

puk ai celou eeatii nabíral kraján-

ka a racky a imtříí kteří mají mí-

stu peří a brkft chlupy a blány
Téhož dne dorazili jame do pří-Hlav- u

plymoíithakélio a po krátké

zastávce iwiatoupíla loď ccatu k

břehu franeouzakémn kdež při-alňl- a

V přÍMtavu ebcrbouri(akéifi

kterýž jeat ailně opevněn Zde

jame byli avýmí jiřátclí racky ojni-álé-
ni

avaak druhého dno zpozo- -

Z WACK KlVKIl Wash --

Ctěná redakce! Když jaem ae již

ninuti) zmínil o tom zdejáím

pMatavu tak podotknu

jufitó něco o válečné loJi Nobra-k- a

Válečná M tlto ni W
nejlcpsí zi vSoch válečných lodí

této zemé Ityltt síbudovúna

firmou Moran Company

tála 1(73'JW0( váži 10M ton

míří do Moubky 23 atopy a 9 pal-

ců rychlont jojl obnáší 1900 uzlfl

? kodíné a jest 441 stopu a 3 pal-c- o

diouh£ Výzbroj její aeatávé

to 4 dvanáctipaleových 8 osmi-palcový- eb

12 aestipaleových a 34

malých dél a 4 torpéd líyla pu-ité-

na vodu dun 7 září 1904 a

pokřtěna guvernérem státu Ne-braa-
ka

— Na sv 4 července jnom

mi udělal výlet do města Taeoma

kdež e týž den odbývala velká

alavnost Slavnost la se vydařila
celkem doatl dobře jelikož byl

krásný den Mdu ne jlo do Ta-eo- m

ae váeeh stran mnoho počítá
h na 'JO tííe přespolních lidí

podílelo nh na slavnosti V prů-

vodu byly za koupeny váechny

národností — ve vozech

automobilech na koních motor

cyklech a vůbec skvělé přípravy
všemožného druhu byly vykoná-

ny Ni-- nádherný průvod ten

byl jaksi Ibdiý a smutný — a

profit Inu nebylo v ém hudeb-

ních sborů a bez hudby vypadalo
váo jaksi ospale Avšak pardon
v celém tom ohromném mnoho-tiaíeové- m

prftvod u přece hrála

jedna kapela a slc slovanaká

Dvanáct Srbů oblečených ve svůj

starý kroj národní hrálo na aarné

jn dudy a hudba jojich velice

kráí) ho vyjímala V čaaojnau

"Tacofua Tím-- ' donlalo c taká

hudibfjíkfím Uhh iicjváiáí podiva-!- y

Z víwli vozft v prftvodu byl

ucjkránnfijhí vň evropský na

BmŽ bylo dvanáct dam z nhdiž

prvá představovala hoIřnUkou

královnu ViK-min- Tito doxtalo

taká prvá etsuy i pochvaly ve

zrnínčním již líutíi Po Iavnotl

vfi i:'V) hodin — dal jnem xc

dopravit na viáloínou loif Vct

Vírginia kterouž tcu den navít

na dva tiníce lidí Veinr j)o
H hodiní opakovala na celá lav

nont na minii ui rníli od mfata

vzdábmám kde rnřalnký lid hraje
v míc Veíer ijdo na tam na 25

tmíc lidí takže ne to vyjímalo ve- -

ítím roce Po rozloučení m a mi-

lými hoatíleli vyhledali jame p

Hohniiiíla Synáélui vbiatnícího

rcatauiHcí na čížkově kterému

br Aule vyřídili měl pozdrav od

bratra jeho uaazeného v cw

Vorku Tam datftlo ae nám rov

něž anlecnébo přijetí jak od něho

aamho tak od jeho roztomilé

Irahé polovičky V pondělí (dru
hého dne) bylo iioěiiaí měnivé a- -

vSiik vzdor lomu provedl náa ayn

p Synáékúv trochu po Praze

Octnuv ae nřed konaiilatem ame

Starému příteli který po léta se

osvědčoval mtiMÍmo zůstali věrni

Mámo lí znxlaralé nachlazení pak

nesmíme zkoiiáctl líeebny možné

prostředky nýbrž nutno tu hned

sáhnout i k výborné osvědčenému

"Pain Kx pc lem" Natřeme li si

silné klk prsa a chodidla v krát-

kéu čase poznáme blahodárný
Možno pak "Palu Kxpcl-cr- "

v Americe obdrželi ve víech

lékárnách po 25 eentft láhev Nut-

no víak při tom dáli pozor na

známku kotva

akr paatviny 5 kuaft uiíwto aby na

2 akry těch creekft dali pouze kuarickým jMiěnu vyalupovati po

ai bodech a tu apatřím Keiitlemana
jeiicn uiherne alavny huuuy a

ae dámou tváří Povídám: "Ilow
lo you do airl" Pán imilěkuje a

jii vyatoupiv nalioru pouavam

automobily v třeli věcech málo

pomáhají Lépe jeat míti méně

paatvín dobrých než veliké lány
pnatvin zanedbaných Lacinéjaí
ale dobře obděliávarié pozemky

janu pro pracovitého rolníka Icpíí

i®
vva

mu niku ae alovy : "Tak na zdar

Ten ae na mne dívá a

úžaacm — "Dovolte — " — "No

lof ae rozumí že dovolím! Jai

přece Franta Sadíb k Wilber éí

ne?" "Ano ano toť ae rozumí

m jaem ale poalecbni Zlifim tě

aváiik kdybys mí dal celo králov-

ství nevzpomenu ai překvapením
na Ué jméno" Chvíli ae paau na

jeho rozpacích a konečně pravím i

"Snad kakrahdte neznáš jméno

Jožky Štěrby!" Je to divné

známe jeden druhého (jak ae ří

i Dělníci farmeři

rnvali jalne in doprovázejí nňa

rackové jíní a dle jich nemotor

nimli kterou ae xl dhvejain li- -

Dobrý v každý čas

Tól vhAii nlbtuio l4v4 no initlaliiýiii
iiiiAvaU Jo flislriifi tlveno řídkou lit
lil ni a snalabluu krvi Hlav takový
itim'hjj k iwrtiocl klu mbín mi KmAríiti

na immAi:Ii xdravl tiudiito li uMvutl

Sevcruv
Krvečistltel

Cena $100

áíli jame že jmou to němci

Tito doprovodili buf až do příata- -

m vAii liní líil' tí'in iiniciijli:! inlvajl A

atii Irilvíiiovoii 111'inoi' Kdekoliv poxo-riijl-

lijuknu nIiiIidkI h nojiraviihlnoNt
ledvin jater lieli iriřihťf o uMvcjle pro

jejich mflelil

Severův
Silitel ledvhi a jater

(Viui ") a 100

vii v Itremenhaven kdež bxi k

weru v aobotu zakotvila 1'řÍHtav

brémaký ae nám inindio neza

mlouval: iest mělký a vezme to

tuk řka celé pňldne než centu jí

ní možno vyatoupiti na břeh

Tam připadalo nám vfibec vže

oproti řibmii a pohodlí

ká) jakp avé vlaatní boty a tu na

mne zftatane koukat jako na zje-

vení z jiného Květa Na átěatí ne-

mělo překvapení pro přítele
Ha-dílk- a

žádných zlých náaledkft a

po kratáí rozmluvá adělil mí že u

konaula mcSká právé aleěua ftár-k- a

Hrbková a jinou alefnou ze Ce-da- r

Kapida jejíž jméno jaem opo-rnen-

ai poznamenati Sypu to te-l- y

po achodveh nahoru a naleznuv

v úřiidovné konsula p Drittaina

a značné návřtěvníkft táží ae po

aleéné Hrbkové kterou jaem též

ve vedlejří mÍHtiuetti nalezl Před-Htaviv-

mne konaiiloví příjemné-
mu to pánu vyjadřovala avé potě-ácn- l

a překvapení nad neriiuláJým
ahledáním tak daleko od lomoya
Toť ae rozumí že potěáení i pře

jiřUtavu v New Yorku Po vy- -

Moupeuí nit břeh zabrali jame ml

áto ve vlaku který dovezl náa a

w hodině a pftl trvající jízdě do Nervové vyaíleDÍ ae oImíciič jiovaŽujo za nemue miab-rníli- o ivotii

l'Mct wrvoaou atižených 1Í1Í rftiiihbiiě roat
Premcii NavStíviváe úřadovnu

firmy Kart-- á a stixký objednali

jme ai tam jízdní líalky do l'ra

hy vyměnili nějaké naíe dollarce

nu nikouaké denáry a pak ode

brali jame e do jediného éeakého

kvapení bylo obapolné Pak jat--

píl-tllo- koiiaiilovi prftvodiii liat
hostině v Ur ach kterýž vlaat- -

iiěn jeat viuelým krajanem p

Zd jaou příznaky :

NcMpavost
úkostlivost
nepokoj neklid
poputllivá náladu
povseelmá ochnbloHt
vzrušení n lekání hu
HtísučttOMt u zádiimčlvost

Zde jsou příčiny :

Starosti
ontrú soíitčž
přepracování
škodlivé niívyky
zamcstmítii uvnitř
vyMtrcdttoHti vAeho druhu
nesprávný pťiHub žlvutn

ten uéinil si několik nožná mekTlieo Kubou Po oheilM prohleiUi
íozlouéiv ae pak a přítomnýmiiam' ai pokud řaa dovoloval mé- -

ato a pak odebrali jame w na na- - aeběhl jaem dolft kdež ae p Sadí-le- k

bavil mými aoudruby vypralni' olktel upaloval a námi

lifí kráxná zvláSte mne c to

nubof to bylo prvnč

kdy jnem vidřl v tn dfn tak
krásnou lavnoat Válcřná loř
WVat Vírífinia v příntavu byla ce-

lá OHvřthma elektrickými žárov-

kami a skýtala rozkošný pohled

Vedle hlediňlé na vyokím břehu
aUil vlajka Hpojených Htátft

rozmfru 25x25 na kterouž padalo
avřtlo z vábená lod5 I5yl to v6-r- u

krtíiiiiý oljraz Při tito mlavno-w- ti

vídél jnem vficehny utátní uřed

niky V 11:30 hodin v noci od-S- d

jfcem h hbídÍMtí do menta v

Žh pojedu p

drazí do "apánova" ale byl jMPin

veli''! překvapili když jsem při-- h'

na Btaniei Stálo tam okui

vlakft a ty byly lidmi

namačkány A tam tak ve vet- -

UÍeí PaMfÍ! City Vidél JMtMIl tu

pravou divokcMt americké mbide-Nókoli- k

divokých výroatkft
iihixlilo m vlaku když tenlo ú
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